

27 de Febrero de 2014

Precio BEVIDES
(30/Diciembre/13):
\$13.20

Reporte 4T13

FARMACIAS BENAVIDES REPORTA

UN AUMENTO EN LA UTILIDAD DE OPERACIÓN DE 53.7%

INFORMACIÓN AL CUARTO TRIMESTRE DE 2013

Todas las cifras financieras de 2012 y 2013 se expresan en pesos mexicanos nominales. Las variaciones son respecto al período Octubre a Diciembre del año 2012.

Farmacias Benavides S.A.B. de C.V. y Subsidiarias
Estados Financieros al 31 de Diciembre de 2013
Millones de Pesos

Monterrey, N.L. a 27 de Febrero de 2014. Farmacias Benavides S.A.B. de C.V. (BMV: BEVIDES), reporta sus resultados al cierre del cuarto trimestre del año 2013.

La Compañía finaliza el trimestre con 882 farmacias en operación, que representan un crecimiento anual del 14.2%, derivado de la apertura de 123 nuevas farmacias en los últimos 12 meses.

Este crecimiento en número de tiendas es consistente con el plan de expansión trazado por la empresa y representa el mayor crecimiento de la compañía a lo largo de toda su historia.

Las Ventas del cuarto trimestre de 2013 se incrementaron un 10.5%, pasando de \$2,707 millones a \$2,990 millones.

La Utilidad Bruta de Octubre a Diciembre de 2013 alcanzó los \$796 millones, presentando un aumento de 9.3% respecto del mismo período de 2012. Esta mejora fue impulsada principalmente por mayores ventas.

Los Gastos de Operación en el cuarto trimestre, excluida la depreciación y amortización, aumentaron \$73 millones al pasar de \$501 millones a \$574 millones. La variación fue producto principalmente de la apertura de farmacias y consultorios.

	ESTADO DE RESULTADOS							
	Cuarto Trimestre				Acumulado a Diciembre			
	2013	2012	Var	% Var.	2013	2012	Var	% Var.
Ventas Netas	2,990	2,707	283	10.5	11,084	10,622	462	4.3
Costo de Venta	2,194	1,978	216	10.9	8,339	8,053	286	3.5
Utilidad Bruta	796	728	68	9.3	2,745	2,569	176	6.8
% Margen Bruto	26.6%	26.9%			24.8%	24.2%		
UAFIRDA	224	179	45	25.2	566	542	24	4.3
% UAFIRDA	7.5%	6.6%			5.1%	5.1%		
Utilidad de Operación	176	115	62	53.7	403	320	84	26.1
% Margen Operativo	5.9%	4.2%			3.6%	3.0%		
Utilidad Neta	112	98	15	15.0	290	258	32	12.3
% Margen Neto	3.8%	3.6%			2.6%	2.4%		

El UAFIRDA del cuarto trimestre del año alcanzó los \$224 millones, presentando un aumento de 25.2% vs el mismo período de 2012, debido principalmente a los mayores gastos de operación, los cuales estuvieron en línea con lo esperado debido al plan de expansión de la organización.

La Utilidad de Operación aumentó 53.7% al pasar de \$115 millones a \$176 millones.

La Utilidad Neta del periodo fue de \$121 millones, lo cual significa un aumento de 24% con respecto a los \$98 millones del año anterior.

El Director General expresó lo siguiente:

Queremos resaltar que hemos obtenido un importante crecimiento en la utilidad de la compañía gracias al profundo enfoque en la ejecución de las estrategias comerciales y operativas. Esto se logró a pesar de un acelerado pero exitoso plan de expansión el cual, asume un proceso de maduración de utilidades en las 123 aperturas aunado a un entorno complicado en la industria retail.

Estamos muy orgullosos de haber logrado en el trimestre un crecimiento de 2 dígitos en ventas en comparación con el año anterior, así como un desempeño favorable en las ventas a mismas tiendas, lo cual fue posible gracias al enfoque de todos nuestros colaboradores.

Seguiremos desarrollando con contundencia las estrategias exitosas que nos permitan satisfacer las necesidades de nuestros clientes actuales y potenciales, a fin de fortalecer nuestra relación y lealtad con ellos, además de la rentabilidad de la compañía con nuestros accionistas y socios comerciales.



Farmacias Benavides cuenta con 96 años de historia en la comercialización de productos relacionados con la salud, bienestar y calidad de vida de sus clientes. Actualmente opera 882 Farmacias en 153 ciudades y 21 estados en la región norte y occidente del País, y da empleo a 7,841 personas.

Contacto:
Marcela Valdez Faz
Gerente de Planeación Financiera
inversionistas@benavides.com.mx

Farmacias Benavides S.A.B. de C.V. y Subsidiarias
Estados Financieros al 31 de Diciembre de 2013
Millones de Pesos

ESTADO DE RESULTADOS

	Cuarto Trimestre				Acumulado a Diciembre		
	2013	2012	% Var.		2013	2012	% Var.
Ventas Netas	2,990	2,707	10.5	Ventas Netas	11,084	10,622	4.3
Costo de Ventas	-2,194	-1,978	10.9	Costo de Ventas	-8,339	-8,053	3.5
Utilidad Bruta	796	728	9.3	Utilidad Bruta	2,745	2,569	6.8
Gastos de Operación	-574	-501	14.4	Gastos de Operación	-2,174	-1,968	10.5
UAFIRDA	224.0	179.0	25.2	UAFIRDA	566	542	4.3
Depreciación & Amortización	-48	-64	-25.8	Depreciación & Amortización	-163	-223	-26.9
Utilidad de Operación	176	115	53.7	Utilidad de Operación	403	320	26.1
Gastos Financieros	-5	-6	-15.0	Gastos Financieros	-24	-20	16.4
Productos Financieros	7	7	3.6	Productos Financieros	26	25	4.8
Ganancia Monetaria	0	0	0.0	Ganancia Monetaria	0	0	0.0
C.I.F	2	1	100.2	C.I.F	3	5	-42.7
Pérdida Cambiaria	4	3	15.0	Pérdida Cambiaria	20	16	18.7
U.A.I.R.	182	119	53.0	U.A.I.R.	425	341	24.8
ISR y PTU	-70	-21	226.6	ISR y PTU	-136	-83	63.7
Participación Subsidiarias	0	0	0.0	Participación Subsidiarias	0	0	0.0
Utilidad Antes P.E.	112	98	15.0	Utilidad Antes P.E.	290	258	12.3
Partidas Extraordinarias	0	0	0.0	Partidas Extraordinarias	0	0	0.0
Ut. Neta Consolidada	112	98	15.0	Ut. Neta Consolidada	290	258	12.3
Ut. Mayoritaria	112	98	15.0	Ut. Mayoritaria	290	258	12.3
Margen Bruto	26.6%	26.9%		Margen Bruto	24.8%	24.2%	
Margen de Operación	5.9%	4.2%		Margen de Operación	3.6%	3.0%	
UAFIRDA	7.5%	6.6%		UAFIRDA	5.1%	5.1%	
UAFIRDA/ Acción (pesos)	0.55	0.44	25.2	UAFIRDA/ Acción (pesos)	1.38	1.33	4.3
UPA (pesos)	0.28	0.24	15.0	UPA (pesos)	0.71	0.63	12.3

BALANCE GENERAL

	Dic. '13	Dic. '12	% Var.
Activo Circulante	3,773	2,874	31.3
Otros Activos	1,661	1,536	8.1
Activo Total	5,434	4,410	23.2
Pasivo Circulante	3,719	2,737	35.9
Pasivo Largo Plazo	0	0	0.0
Otros Pasivos	156	124	25.3
Pasivo Total	3,875	2,861	35.4
Cap. Cont. Consolidado	1,559	1,549	0.6
Cap. Cont. Mayoritario	1,559	1,549	0.6

INDICADORES BURSATILES Y FINANCIEROS

	Dic. '13	Dic. '12	% Var.
Acciones en circulación	408,844,390	408,844,390	0.0
Precio por acción (1)	13.20	12.00	10.0
Market Cap	5,397	4,906	10.0
Precio/UPA (1) (2)	18.1	19.0	-4.9
Razón Circulante	1.01	1.05	-3.4
Prueba ácida	0.43	0.39	9.7
Deuda Financiera Neta (3)/UAFIRDA	-0.83	-0.58	43.3
Pasivo/Capital	2.49	1.85	34.6
UAFIRDA / Capital Invertido	10.4%	12.3%	-15.3

CAPITAL DE TRABAJO

	Dic. '13	Dic. '12	% Var.		Dic. '13	Dic. '12	% Var.
Existencias	2,182	1,807	20.8	Días de Existencias	89.5	82.2	8.9
Cuentas por Cobrar	332	234	42.2	Días de Cuentas por Cobrar	10.0	7.8	28.7
Cuentas por Pagar	2,692	2,003	34.4	Días de Cuentas por Pagar	110.4	91.1	21.2
Cap de Trabajo Neto	-178	38	-571.0	Días de Cap de Trabajo Neto	-10.9	-1.1	853.0

INFORMACION OPERATIVA

	2013	2012	% Var.		2013	2012	% Var.
Cuarto Trimestre				Cuarto Trimestre			
Total área de Venta m2	206,760	184,917	11.8	Número de tiendas	882	772	14.2
Ventas Mismas Tiendas	2,638,506	2,571,705	2.6	Número de empleados	7,841	7,074	10.8
				Empleados por sucursal	8.9	9.2	-3.0